
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715316

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 3 marzo 2017, n. 190
Indizione avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per l’incarico di direttore generale dell’agenzia 
regionale per le attività irrigue e forestali.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98;

Visti gli artt. 4 e 16 del D.L .vo n. 165/2001;

Visto l’art 32 della legge 18/06/2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-
nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1518 del 31/07/2015 avente ad oggetto l’adozione del mo-
dello organizzativo denominato “MAIA”, Modello Ambidestro per l’Innovazione della Macchina Ammini-
strativa Regionale;

Visto il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015, con cui il Presidente della Giunta regionale ha adottato l’atto di 
Alta Organizzazione della Regione Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello ambi-
destro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale- MAIA”

Vista la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016, avente ad oggetto “Atto di Alta Organizzazione MAIA adottato 
con Decreto del Presidente della Giunta regionale 31/07/2015, n.443. Conferimento incarichi di Direzione 
di Sezione”;

Vista l’istruttoria del funzionario preposto confermata dall’ “A.P. Reclutamento”.

Premesso che
Con legge regionale del 25 febbraio 2010, n. 3 è stata istituita l’Agenzia regionale per le attività irrigue e 

forestali (ARIF), ente strumentale della Regione Puglia.
L’art 7 della predetta L.R. espressamente prescrive che il Direttore generale dell’ARIF, deve essere nomina-

to con decreto del Presidente della Giunta regionale, su designazione della Giunta regionale, e scelto  “…tra 
dirigenti regionali in servizio a qualunque titolo, dirigenti di altra pubblica amministrazione ovvero tra per-
sone in possesso di particolare e comprovata qualificazione professionale in materia di attività forestali e/o 
irrigue, che abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati ovvero aziende pubbliche o private 
con esperienza acquisita, per almeno un quinquennio, nell’ambito di organi di amministrazione o attraverso 
l’esercizio di funzioni dirigenziali o che abbiano conseguito una particolare specializzazione professionale, cul-
turale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche 
o da concrete esperienze di lavoro o provenienti dai settori della ricerca, della docenza universitaria, delle 
magistrature, escluse quelle onorarie, e dei ruoli degli avvocati e procuratori dello Stato”.  

La Giunta regionale con deliberazione n. 1518 del 31/07/2015 ha previsto il Commissariamento delle 
singole agenzie regionali allo scopo di agevolare il raggiungimento degli obiettivi di riforma del sistema delle 
agenzie attraverso un esame delle criticità pregresse e la proposizione di nuovi schemi organizzativi. 

In esecuzione della D.G.R. 1518 del 31/07/2015, Il Presidente della Giunta regionale, con decreto n. 203 
del 05/04/2016, pubblicato sul B.U.R.P n. 38 del 07/04/2016, “allo scopo di agevolare il raggiungimento 
dell’obiettivo di riforma del sistema delle agenzie”, ha proceduto alla nomina di un Commissario Straordinario 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15317

e, per l’articolata complessità delle questioni che la riguardano, di due sub Commissari, dell’Agenzia Regiona-
le Attività Irrigue e Forestali – ARIF, per un periodo di 120 giorni eventualmente prorogabili per una sola volta. 

Con successivo decreto del Presidente della Giunta regionale n. 530 del 05/08/2016 pubblicato sul B.u.r.p. 
n. 98 del 25.08.2016 è stata disposta la proroga dell’incarico commissariale per ulteriori 180 giorni. 

Con deliberazione n. 9 del 12/01/2017, in considerazione dell’imminente scadenza della predetta strut-
tura commissariale, la Giunta regionale ha delegato il Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione 
alla predisposizione del bando congiuntamente al modello di istanza e di ogni altra documentazione ritenuta 
utile, stabilendo i requisiti minimi di partecipazione alla selezione nonché individuando il titolo preferenziale 
nella scelta.

Considerato, inoltre,  che in data 24 gennaio 2017 con Deliberazione n. 24, la Giunta regionale ha adottato 
le “Misure organizzative per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza “Linee per il conferimento 
da parte della Regione di incarichi in enti, istituzioni e organismi di diritto pubblico”.

Tutto ciò premesso, occorre dunque procedere a indire avviso pubblico per l’acquisizione di candidature 
per l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali con allegati modelli 
per la proposizione della candidatura e l’esposizione del curriculum del candidato costituente parte integran-
te del presente provvedimento.

 
VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione del presente atto all’albo on line, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  

di accesso  ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla  pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI:
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

entrata  o di spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i debiti i creditori potreb-
bero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati 
a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
·	di indire avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia 

regionale per le attività irrigue e forestali istituita con L.R. 25 febbraio 2010, n. 3;
·	di adottare, conseguentemente, i seguenti atti:

1. Avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature (All. 1);
2. modello per la proposizione della candidatura (All. 2);
3. modello per dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante l’insussistenza di una delle cause di 

inconferibilità o di eventuali situazioni di incompatibilità di cui al d.lgs 39 del 08/04/2013 (All. 3);
4. modello per dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante l’insussistenza di incompatibilità (All. 

4);
·	Il suddetto avviso, comprensivo degli allegati, sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Ita-

liana. 

Il presente provvedimento:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715318

·	sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
·	sarà pubblicato sul  sito http: http://concorsi.regione.puglia.it;
·	Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana  ;
·	sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia: concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
·	sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, in copia 

all’Assessore al Personale;
·	adottato in un unico originale è composto da n. 3 facciate, con 4 allegati con un numero di pagine per  com-

plessivi di n. 9 fogli .

dott. Nicola PALADINO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15319



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715320



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15321



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715322



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15323



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715324



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15325



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715326



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15327



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715328


